
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

IL CAPO DIPARTIMENTO

Visto il D.lgs. 13 ottobre 2005, n. 217 recante” Ordinamento del personale del Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco a norma dell’articolo 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252”

Visto il D.lgs. 8 marzo 2006, n. 139 recante il “Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed ai 
compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'articolo 11 della legge 29 luglio 2003, n. 229”.

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2012, n. 64 recante il” Regolamento di 
servizio del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi dell'articolo 140 del decreto legislativo 13 ottobre 
2005, n. 217”.

Visto il D.lgs. 29 maggio 2017, n. 97 in materia di “Disposizioni recanti modifiche al decreto 
legislativo 8 marzo 2006, n. 139, concernente le funzioni e i compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, 
nonché al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, concernente l'ordinamento del personale del Corpo 
nazionale dei vigili del fuoco, e altre norme per l'ottimizzazione delle funzioni del Corpo nazionale dei vigili 
del fuoco ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.

Visto il D.P.R. 6 febbraio 2004, n. 76 recante il “Regolamento concernente la disciplina delle 
procedure per il reclutamento, l’avanzamento e l’impiego del personale volontario del Corpo nazionale dei 
Vigili del Fuoco”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi”;

Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 in materia di documentazione amministrativa;

Atteso che in data 30 maggio 2018 la Direzione Centrale per le Risorse Umane ha indicato, in esito 
alla ricognizione per l’iscrizione, a domanda, del personale volontario del C.N.VV.F. nei due distinti elenchi 
previsti dal D.lgs. n.97/2017, avviata con Circolare n. 70433 del 14.12.2017, il numero di personale 
Volontario per ciascun Comando VF, che ha richiesto l'iscrizione all'elenco per le necessità dei distaccamenti 
volontari;

Considerata la necessità di attivare le procedure di avanzamento nella qualifica superiore di capo 
squadra volontario per i vigili del fuoco volontari impiegati presso i distaccamenti volontari, secondo le 
modalità stabilite dal D.P.R. 6 febbraio 2004, n. 76, al fine di consentire una migliore organizzazione 
complessiva del soccorso, nel preminente interesse delle collettività locali;

Considerato che la Direzione Centrale per la Formazione, con nota dell’ufficio del Capo del 
C.N.VV.F., prot. STAFFCNVVF n. 25583 del 16/12/2022, è stata incaricata di coordinare le attività per 
l’avvio dei corsi di formazione, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. n. 76/2004, per il conferimento delle 
qualifiche di capo squadra volontario, per le esigenze dei distaccamenti volontari del Corpo nazionale dei 
vigili del fuoco;

CAPO CNVVF.R.0000036.08-03-2024.h.09:35
dipvvf.STAFFCNVVF.DECRETI



MODULARIO 
Intorno - 269

Moo 3 PC

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

Considerata la conclusione delle attività di verifica del numero dei posti da mettere a concorso per il 
passaggio di qualifica a capo squadra volontario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, di cui alla nota 
dell’ufficio del Capo del C.N.W.F., prot. STAFFCNVVF n. 24275 del 16/11/2023, integrata con 
successiva, prot. STAFFCNVVF n. 24861 del 23/11/2023, di chiarimento.

DECRETA

Art. 1
(posti disponibili nel profilo di caposquadra volontario nei distaccamenti volontari VV.F.)

E indetta una procedura selettiva per 755 posti a Capo Squadra volontario per le esigenze delle sedi dei 
di distaccamenti volontari, ripartiti secondo l'allegata tabella.

Art. 2
(modalità di accesso)

L’accesso alla qualifica di capo squadra volontario avviene attraverso il superamento di uno specifico 
corso di formazione, della durata di quattro settimane, anche non consecutive, al quale si accede sulla base di 
una graduatoria redatta, secondo l’anzianità nella qualifica e fino alla copertura dei posti da conferire nelle 
singole sedi, con le modalità di seguito precisate.

Art. 3
(presentazione della domanda)

I vigili del fuoco volontari interessati alla procedura selettiva possono presentare domanda per i posti 
disponibili per il distaccamento volontario presso il quale prestano servizio.

La domanda di partecipazione alla procedura selettiva deve essere compilata utilizzando la procedura 
informatica disponibile all’indirizzo https:Wselezionecsvol.vigilfuoco.it alla quale si accede tramite le 
credenziali di autenticazione dell’identità digitale (SPID).

La presentazione delle domande è riservata al solo personale vigile del fuoco volontario. La procedura 
informatica eseguirà un controllo in tal senso e nel caso di mancato riconoscimento del ruolo suddetto ne 
verrà data contestuale comunicazione al richiedente.

La procedura di compilazione ed invio on line della domanda, disponibile dalle ore 12:00 del 
24/03/2024, deve essere effettuata entro il termine perentorio delle ore 12:00 dell’08/04/2024.

La data di presentazione on line della domanda di partecipazione alla procedura selettiva è certificata 
dal sistema informatico che, alle ore 12.00 del termine utile, non permetterà più l’invio del modulo 
elettronico.

Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio delle domande di partecipazione alla 
procedura selettiva. Le domande di partecipazione inoltrate con qualsiasi mezzo, anche telematico, diverso 
da quello sopraindicato non saranno prese in considerazione.

In caso di avaria temporanea del sistema informatico di acquisizione delle domande, 
l’Amministrazione si riserva di posticipare il termine per il solo invio on line delle stesse, fermo restando il 
termine di scadenza previsto nel presente bando per il possesso dei requisiti e dei titoli. Dell’avvenuto 
ripristino e dell’eventuale proroga verrà data notizia con avviso sul sito del Dipartimento dei vigili del fuoco, 
del soccorso pubblico e della difesa civile http://www.vigilfuoco.it nonché all’indirizzo 
https://concorsi.vigilfuoco.it. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti e nei confronti di tutti i 
candidati.



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

Le dichiarazioni sono rese dai candidati nella domanda ai sensi degli artt. 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni. I candidati 
dichiarano nella domanda di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui possono andare incontro in caso di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del predetto decreto.

L’Amministrazione procederà ai controlli previsti daH’art. 71 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive, anche per gli effetti dell’art. 75 del citato D.P.R..

Gli aspiranti devono dichiarare nella domanda:
a. cognome e nome;
b. luogo e data di nascita;
c. l’esatta indicazione della residenza anagrafica;
d. il codice fiscale;
e. il recapito telefonico;
f. l’indirizzo e-mail;
g. gli estremi di iscrizione nei quadri del personale volontario (data e D.M. di iscrizione);
h. di aver effettuato la domanda per l’iscrizione del personale volontario del C.N.W.F., come 

previsto dal D.lgs. n.97/2017, nell'elenco per le necessità dei distaccamenti volontari;
i. di essere impiegato da almeno due anni in un distaccamento volontario;
j. di avervi operato con lodevole profitto negli ultimi due anni;
k. la sede del distaccamento volontario V.F. presso il quale si è impiegati e per la quale si 

concorre;
l. di essere a conoscenza del testo integrale del bando di concorso.

L’Amministrazione invierà eventuali ulteriori comunicazioni ai candidati presso le sedi dei Comandi 
VV.F. di servizio.

Art. 4
{requisiti)

Possono presentare domanda per la partecipazione al corso di formazione per una delle sedi previste 
nell’art. 1, relativa al distaccamento volontario VV.F., presso il quale sono impiegati, coloro che sono in 
possesso dei seguenti requisiti:

1. iscrizione nell’elenco provinciale dei vigili del fuoco volontari da oltre cinque anni alla data di 
scadenza del presente bando;

2. avere presentato la domanda per l’iscrizione del personale volontario del C.N.W.F., come previsto 
dal D.lgs. n.97/2017, nell'elenco per le necessità dei distaccamenti volontari;

3. essere impiegati in un distaccamento volontario;
4. avervi operato con lodevole profitto negli ultimi due anni.

I requisiti in parola dovranno essere attestati dal Comando VV.F. di appartenenza che assolverà in tal 
modo ai controlli previsti dall’art. 71 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e 
successive modifiche ed integrazioni sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, anche per gli effetti 
dell’art. 75 del citato D.P.R.

1 requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza della presentazione della domanda di 
partecipazione.

Art. 5
(ammissione al corso di formazione per i vigili volontari impiegati nei distaccamenti volontari)



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

La qualifica di capo squadra volontario è conferita nel limite dei posti individuati nei singoli 
distaccamenti volontari, cosi come individuati nel precedente art. 1, attraverso la partecipazione, con esito 
positivo, ad un corso di formazione, organizzato con la modalità della F.A.D. (formazione a distanza), della 
durata equivalente complessiva di quattro settimane.

Per l’ammissione al corso di formazione professionale prevalgono, nell’ordine, l’anzianità di servizio 
(articolo 3 lettera g) e la maggiore età anagrafica (articolo 3 lettera b).

Il programma, le modalità di svolgimento del corso e del relativo esame finale sono disciplinati con 
decreto del Direttore Centrale per la Formazione.

Il corso si intende superato se il candidato ottiene una votazione di almeno 18/30 nell’esame finale, 
consistente in una prova scritta, da svolgersi anche mediante questionario, sulle materie di cui alla tabella II 
allegata al D.P.R. 76/2004.

Art. 6
(commissione esaminatrice e graduatoria finale)

La commissione esaminatrice è nominata con decreto del Capo del Dipartimento. E' composta da 
almeno due dirigenti, di cui uno con funzioni di presidente con qualifica non inferiore a dirigente superiore 
del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e da tre componenti appartenenti ad un ruolo non inferiore a quello 
degli ispettori antincendi. Ove non sia disponibile personale in servizio nel Dipartimento dei vigili del fuoco, 
del soccorso pubblico e della difesa civile, si applicano le disposizioni di cui all’articolo 9, comma 4, del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487.

Le funzioni di segretario della commissione sono svolte da personale con qualifica non inferiore a 
ispettore logistico-gestionale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco ovvero da un appartenente ai ruoli 
dell'amministrazione civile delfintemo di equivalente qualifica in servizio presso il Dipartimento dei vigili 
del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile. Per le ipotesi di assenza o impedimento del presidente, 
di uno o più componenti e del segretario della commissione, sono nominati i relativi supplenti.

La commissione esaminatrice valuta gli elaborati finali svolti presso i Comandi VV.F. e provvede, per 
ciascun comando VV.F., alla formazione delle relative graduatorie per ciascun distaccamento volontario.

Per la formazione delle singole graduatorie finali del concorso, a parità di punteggio finale, 
prevalgono, nell’ordine, l’anzianità di servizio e la maggiore età anagrafica.

Art. 7
(Pubblicità delle graduatorie)

Le graduatorie sono pubblicizzate mediante affissione nei locali Comandi VV.F. e sul sito ufficiale 
www.vigilfuoco.it.
Roma,

IL CAPO DIPARTIMENTO 
(FRANCESCHELLI) 

ra



Tabella Bando CSV 2024
Direzione Regionale Comando VF Distaccamento CSV

Abruzzo

CH GISSI 5

AQ CARSOLI 8

AQ MONTEREALE 0

AQ OVINDOLI 0

PE LETTOMANOPELLO 4

PE MONTESILVANO 9

PE POPOLI 5

Basilicata
MT MONTALBANO IONICO 4

PZ SAN CHIRICO 5

PZ TERRANOVA DI POLLINO 7

Calabria

CZ GIRIFALCO 4

cz MARTIRANO LOMBARDO 0

CZ TAVERNA 5

cs ACRI 6

cs TREBISACCE 6

RC BAGNARA CALABRA 0

RC SANTO STEFANO IN ASPROMONTE 0

vv FILADELFIA 4

Campania AV ARIANO IRPINO 7

BN VITULANO 5

Emilia Romagna

BO BAZZANO 5

BO CASTIGLIONE DEI PEPOLI 3

BO FONTANELICE 3

BO GAGGIO MONTANO 1

BO MEDICINA 3

BO MOLINELLA 3

BO MONGHIDORO 1

BO MONZUNO 2

BO SAN GIOVANNI IN PERSICETO 3

BO SAN PIETRO IN CASALE 1

FE BONDENO 1

FE COPPARO 4

FC CESENATICO 2

FC CIVITELLA DI ROMAGNA 5

FC MODIGLIANA 3

FC SAVIGNIANO SUL RUBICONE 3

MO FANANO 2

MO FINALE EMILIA 0

MO FRASSINORO 0

MO MIRANDOLA 2

MO PIEVEPELAGO 3

PR BORGOTARO 1

1



RA CASOLA VALSENTO 1
RE LUZZARA 0

Friuli Venezia Giulia

GO GRADO 5
PN SAC1LE 6
UD CERCIVENTO 1
UD CIVIDALE DEL FRIULI 4
UD CODROIPO 2

UD FORNI AVOLTRl 5
UD FORNI DI SOPRA 0
UD FORNI DI SOTTO 0
UD TIGNANO SABBIADORO 2
UD PAULARO 0
UD PONTEBBA 0
UD RIGOLATO 0
UD SAN DANIELE DEL FRIULI 4

Lazio
RM ANGU1LLARA 4
RM MONTELANICO 8
RM NEMI 2

Liguria

GE REZZOAGL1O 0
SP LEVANTO 5
SV SASSELLO 10
SV TOIRANO 7

Lombardia

BG CREDARO 5
BG GAZZANIGA 3
BG LOVERE 1
BG MADONE - ISOLA BERGAMASCA 3
BG ROMANO DI LOMBARDIA 3
BG TRESCORE BALNEARIO 0
BG TREVIGLIO 5
BS BAGOLINO 0
BS BRENO 2
BS CHIARI 1
BS CUNETTONE 0
BS DARFO BOARIO TERME 0
BS DESENZANO DEL GARDA 0
BS EDOLO 2
BS LUMEZZANE 1
BS MONTE ISOLA 0
BS ORZINUOVI 5
BS PAITONE 3
BS PALAZZOLO SULL'OGLIO 3
BS PONTE DI LEGNO 0
BS SALE MARASINO 3
BS SALO' 3
BS VEROLANUOVA 4

2



BS VESTONE 0
BS VEZZA D'OGLIO 2
CO APPIANO GENTILE 4
CO CANTU' 4
CO CANZO 2

CO CENTRO VALLE INTELVI 1
CO DONGO 1
CO ERBA 5
CO LOMAZZO o

CR PIADENA DRIZZONA 8
LC BELLANO 0
LC MERATE 2
LC VALMADRERA 2
LO CASALPUSTERLENGO 2

LO SANT'ANGELO LODIGIANO 7
MI ABB1ATEGRASSO 2
MI CORBETTA 2
MI GARBAGNATE MILANESE 5
MI INVERUNO 5
MI MAGENTA 3
MI MELEGNANO 2

MI PESCHIERA BORROMEO 4
MI PIEVE EMANUELE 6
MB BOVISIO MASCIAGO 3
MB CARATE BRIANZA 9

MB LAZZATE 4
MB LISSONE 4
MB SEREGNO 3
MB VIMERCATE 6
PV BELGTOSO 3
PV CASORATE 3
PV GARLASCO 3
PV MEDE 2
PV MORTARA 1
PV ROBBIO 3
PV VARZI 5
so APRICA 0
so CAMPODOLCINO 0
so CHIESA IN VALMALENCO 2
so GROSIO 0
so GROSOTTO 1
so L1V1GNO 1
so MADESIMO 0
so MESE 2
so MORBEGNO 1

3



SO PONTE IN VALTELLINA 1

SO TALAMONA 3
SO TIRANO 2
SO TREVISIO 2

SO VALDISOTTO 2

VA GALLARATE 0
VA LAVENO MOMBELLO 1
VA PORTO CERESIO 0
VA TRADATE 7

Marche MC APIRO 7

Molise CB RICCIA 0
IS VENAFRO 5

Piemonte

AL VALENZA 3
AT CANELLI 3
AT COCCONATO 2
AT NIZZA MORFERRATO 1
AT VILLANOVA D'ASTI 3
B1 COSSATO 2
BI TRIVERO 1
CN BARGE 2
CN BRA 3
CN BUSCA 2

CN CEVA 1
CN CORTEMILIA 2

CN DOGLIANI 3
CN DRONERO 4
CN FOSSANO 4
CN GARESSIO 3
CN MOROZZO 6
CN ORMEA 2
CN RACCONIGI 1
CN SANTO STEFANO IN BELBO 2
CN SAVIGLIANO 4
CN SOMMAR IVA DEL BOSCO 2
CN VENASCA 3
NO OLEGGIO 6
NO ROMAGNANO SESIA 3
TO ALMESE 1
TO ALPIGNANO 0
TO AVIGLIANA 3
TO BARDONECCH1A 0
TO BORGONE SUSA 4
TO BOSCONERO 1
TO BUSSOLENO 2
TO CARTONANO 1

4



TO CARMAGNOLA 1
TO CASELLE TORINESE 0
TO CASTELLAMONTE 0
TO CHIOMONTE 0
TO CHTVASSO 1
TO CONDOVE 0
TO CUORGNE' 2

TO FENESTRELLE 0
TO GIAVENO 9

TO GRUGLIASCO 3
TO LANZO TORINESE 2
TO LUSERNA 1
TO MATHI 0
TO MONTANARO 0
TO NOLE 2
TO OULX 1
TO RIVA PRESSO CHIERI I
TO RIVALTA DI TORINO 4
TO RIVAROLO CANAVESE 0
TO RIVOLI 5
TO SAN MAURIZIO CANAVESE 3
TO SANT'ANTONINO DI SUSA 0
TO SANTENA 2

TO SESTRIERE 0
1'0 SUSA 0
TO TORRE PELLICE 2

TO VENARIA REALE 4
TO VINOVO 0
TO VIU' 0
TO VOLPI ANO 1
VB BACENO 0
VB CANNOBIO 0
VB GRAVELLONATOCE 2
VB MACUGNAGA 0
VB OMEGNA 1
VB SANTA MARIA MAGGIORE 2
VB STRESA 0
VB VARZO 0
VB VILLADOSSOLA 1
ve ALAGNA VALSESIA 0
ve CRAVAGLIANA 0

ve SANTH1A' 2
ve TRINO 3

Puglia BAT SAN FERDINANDO DI PUGLIA 0
FG CANDELA 0

5



FG VIESTE 0
LE CAMPI SALENTINA 0
LE UGENTO 4

Sardegna CA CARLOFORTE-1SOLA SAN PIETRO 5
SS VALLEDORIA 0

Sicilia

AG CIANCIANA 11
CL NISCEMI 6
CT LINGUAGLOSSA 0
CT MALETTO 2

CT PALAGONIA 0
CT VIZZINI 3
EN TROINA 3
ME ANTILLO 1
ME FRAZZANO' 1
ME MISTRETTA 5
ME MO1O ALCANTARA 4
ME SANTO STEFANO DI CAMASTRA 3
ME VILLAFRANCA TIRRENA 8
PA CAMPOREALE 5
PA CARINI 7
PA PRIZZI 5
PA USTICA 0
PA VILLAFRATI 5
RG SANTA CROCE CAMERINA 8
SR PACHINO 4
SR SORTINO 5
TP SALEM1 2

Toscana

AR PRATO VECCHIO 2

AR SANSEPOLCRO 6
FI CALENZANO 3
FI MARRAD1 3

GR MANGIANO 4
GR SCANSANO 0
GR SORANO 5
LI CAMPO NELL'ELBA 6
LI CAPRAIA 0
LI COLLESALVETTI - CROCINO 5
PI LARI 2
PI PONSACCO 4
PI PONTEDERA o
PI SAN MINIATO 4
PI VECCH1ANO 0
PO VAIANO 1

Umbria PG CASTIGLIONE DEL LAGO 8
PG CITTA' DELLA PIEVE 1

6



PG NORCIA 3
PG SELLANO 4

Veneto

BL AGORDO 3
BL ARABBA 0
BL AURONZO DI CADORE 0
BL BELLUNO 5
BL BORCADI CADORE 1
BL CALALZO DI CADORE 0
BL CANALE D'AGORDO 0
BL CAPRILE 1
BL COLLE SANTA LUCIA 2
BL CORTINA 4
BL COSTALISSOIO 0
BL COSTALTA DI S. PIETRO DI CADORE 0
BL DOSOLEDO 2
BL GOSALDO 1
BL FELTRE 4
BL LONGARONE 0
BL LORENZAGO DI CADORE 1
BL LOZZO DI CADORE 1
BL PADOLA 1
BL PIEVE D'ALPAGO 1
BL SAN VITO DI CADORE 1
BL SANTO STEFANO 0

BL
SEGUSINO-QUERO VAS-ALANO DI
PIAVE

n

BL SELVA DI CADORE 3
BL VALLE DI CADORE 1
BL ZOLDO ALTO 3

PD
SANTA GIUSTINA IN COLLE 
(CAMPOSAMPIERO)

9

TV ASOLO 3
TV GAIARINE 4
VE CAORLE 6
VE MIRANO 0
VR BOVOLONE 5
VR VILLAFRANCA DI VERONA 0
VI RECOARO TERME 2
VI TIIIENE 1

755

7


